
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 808      DEL 14/05/2025

OGGETTO: PROGETTO LINK : PRESA IN CARICO INTEGRATA DELLE DONNE VITTIME

DI  VIOLENZA  CON/O  SENZA  FIGLI  ANTICIPAZIONE   DELL`50%  DEL

PREZZO DEL CONTRATTO.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROGETTO LINK : PRESA IN CARICO INTEGRATA DELLE DONNE VITTIME

DI VIOLENZA CON/O SENZA FIGLI ANTICIPAZIONE  DELL`50% DEL PREZ­

ZO DEL CONTRATTO.   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazio­

ne del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato appro­

vato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi 

di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della programma­

zione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superio­

re ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì approvata la programmazione trien­

nale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore 

ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli ac­

quisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visti e richiamati:

- D.G.R. n. XI/6299 del 26/04/2022 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportu­

nità per il contrasto alla violenza sulle donne – D.P.C.M. 16 novembre 2021;

- D.G.R. n. 7498 del 15/12/2022 “Rifinanziamento linea di azione B) relativa alle sperimenta­

zioni a valenza territoriale di presa in carico integrata delle donne vittime di violenza con/o 

senza figli di cui alla D.G.R. XI/6299/2022”;

- D.d.u.o. n. 18774 del 21/12/2022 “D.G.R. n. 7498 del 15/12/2022: definizione tempistiche di 

erogazione del contributo e modalità di rendicontazione della spesa”

- D.G.R. XII/2345 del 20/12/2024 “Modalità di utilizzo e i criteri di riparto delle risorse del Fon­

do nazionale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, stanziate per il contrasto 

alla violenza sulle donne.”

- D.d.u.o XII/9146 del 17/06/2024 “Sperimentazioni a valenza territoriale di presa in carico inte­

grata delle donne vittime di violenza con/o senza figli di cui alla D.G.R. 2345/2024 avvio nuo­

va procedura di manifestazione di interesse rivolta alle ASST”;

- Decreto 14474 del 30/09/2024 “Sperimentazioni a valenza territoriale di presa in carico integra­

ta delle donne vittime di violenza con/o senza figli di cui alla D.G.R. XII/2345/2024 e della 

manifestazione di interesse di cui al D.d.u.o. n. 9146 del 17 giugno 2024: Approvazione elenco 

progetti ammessi e finanziati e ammessi non finanziati”;

- D.d.u.o. n. 16091 del 25/10/2024 “Sperimentazioni a valenza territoriale di presa in carico inte­

grata delle donne vittime di violenza con/o senza figli di cui alla D.G.R. XII/2345/2024 e

della manifestazione di interesse di cui al D.d.u.o. n. 9146 del 17 giugno 2024: parziale rettifica

        elenco progetti ammessi e finanziati e ammessi e non finanziati”;

premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 682 del 11.11.2024 questa ASST dei 

Sette  Laghi  prende  atto  dell’approvazione  e  dell’ammissione  al  finanziamento  del  “Progetto 

Link”previsto dal Decreto n. 14474 del 30.09.2024 pari a 150.000,00 € e del cofinanziamento da 

parte di questa ASST pari a 140.000,00 €;

dato atto che è stata aggiudicata con deliberazione dirigenziale 268 del 14.02.2025 la procedura di 

gara negoziata sotto soglia europea ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera E) del D.lgs. n. 36/2023, 

espletata mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale SINTEL, per la sottoscrizione di 

un accordo di partenariato inerente la realizzazione di politiche di prevenzione e contrasto della 

violenza contro le donne – progetto link “ presa in carico integrata delle donne vittime di violenza 

con/o senza figli”;

evidenziato che il servizio ha avuto inizio in data 01.01.2025;

rilevato che in  data 31.03.2025 con nota  acquisita  agli  atti  con prot.  28293 del  02.04.2025 la 

Fondazione Felicita Morandi ha avanzato richiesta di anticipazione del prezzo del contratto pari al 

50% per un importo pari ad Euro 74.865,00.= , da recuperare mensilmente con una quota pari ad 

euro 6.238,75.= ;

Dato  atto che  il  D.Lgs.  36/2023  all’art.125  prevede  l’anticipazione  di  quota  del  prezzo  del 

contratto;

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo inviato con e-mail del 09.04.2025;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che con nota pec prot. 31626 del 14.04.2025 questa ASST concede l’anticipazione del 

prezzo pari al 50% del valore del contratto, per un importo pari ad Euro 74.865,00.= , da recuperare  

mensilmente con una quota pari ad Euro 6.238,75.= ; 

ritenuto  che nel caso di eventi  imprevisti od imprevedibili  il servizio dovesse essere interrotto 

prima del  naturale  termine  la  totalità  dell’importo  corrisposto  a  titolo  di  anticipo,  dovrà essere 

totalmente rimborsato a questa ASST;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di concedere l’anticipazione del prezzo pari al 50% del contratto alla Fondazione Felicita Moran­

di per un importo pari ad Euro 74.865,00.= , da recuperare mensilmente con una quota pari ad 

euro 6.238,75.=;

2. di stabilire che nel caso di eventi imprevisti od imprevedibili il servizio dovesse essere interrotto 

prima del naturale termine,  l’importo corrisposto a titolo di anticipo,  dovrà essere totalmente 

rimborsato a questa ASST ; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore F.F. della S.C. Gestione Acqui­

sti;

4. di utilizzare gli oneri già stanziati nel provvedimento deliberativo di aggiudicazione n. 268 del 

14.02.2025,  aut.  665/2025  –  conto  di  bilancio  4104150000  per  l’importo  pari  ad   Euro 

74.865,00.=;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

Legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      790                 DEL   24/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROGETTO LINK : PRESA IN CARICO INTEGRATA DELLE DONNE VITTIME DI

VIOLENZA CON/O SENZA FIGLI ANTICIPAZIONE  DELL`50% DEL PREZZO DEL

CONTRATTO.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro:  Presa d’atto  della  concessione dell’anticipazione del  50% pari  a  euro 74.865,00 giusta aut  

665/2025.

Progetto Link

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 808 del  14/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROGETTO LINK : PRESA IN CARICO INTEGRATA DELLE DONNE VITTIME DI

VIOLENZA CON/O SENZA FIGLI ANTICIPAZIONE  DELL`50% DEL PREZZO DEL

CONTRATTO.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sassi Maria Rita


		2025-05-14T19:00:49+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




